Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 002/2014-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
o Edital no 340/2013-PRH e o contido no processo no 14120/2013-PRO,

TORNA PÚBLICO

A  data, horário e local para realização da prova escrita do Teste Seletivo para

contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital no 340/2013-PRH, conforme
segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(01) Administração e Economia Rural
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 08h00min

Local:
Videoteca do Câmpus Regional de Umuarama - UEM Fazenda.
Estrada da Paca, s/nº, Bairro São Cristóvão.

(02) Bioquímica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 08h00min

Local:
Bloco 2, sala 11 - Câmpus Regional de Umuarama - UEM Fazenda.
Estrada da Paca, s/nº, Bairro São Cristóvão.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(03) Resistência dos Materiais e Noções de Concreto  Armado
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 13h30min
Local: Bloco L-26, sala 14 - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

(04) Processamento, Secagem e Armazenamento de Prod utos Agrícolas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco L-26, sala 15 - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 002/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(05) Clínica Médica e Cirúrgica de Ruminantes
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 14h00min

Local: Videoteca do Hospital Veterinário - Câmpus Regional de Umuarama -
UEM Fazenda, Estrada da Paca, s/nº, Bairro São Cristóvão.

(06) Clínica Médica e Semiologia de Pequenos Animai s
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 14h00min

Local: Videoteca do Hospital Veterinário - Câmpus Regional de Umuarama -
UEM Fazenda, Estrada da Paca, s/nº, Bairro São Cristóvão.

(07) Parasitologia e Imunologia Veterinária
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 14h00min

Local: Videoteca do Hospital Veterinário - Câmpus Regional de Umuarama -
UEM Fazenda, Estrada da Paca, s/nº, Bairro São Cristóvão.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(08) Fisiologia Vegetal
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-80, sala 121 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
(09) Biologia Celular e Genética
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-67, sala 01 – Câmpus Sede – Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(10) Climatologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco J-12, sala 03 – Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 002/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(11) História da Arte
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-34, sala 209 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA
(12) Libras
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco H-12, sala 02 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(13) Psicologia, Saúde e Processos Clínicos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco 10, sala 10 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUÍSTICAS E LITERÁRIAS
(14) Literatura
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco G-34, sala 216 – Câmpus Sede – Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(15) Bacteriologia Clínica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco T-20, sala 207 – Câmpus Sede – Maringá.

(16) Estágio Supervisionado em Análises Clínicas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 13h30min
Local: Bloco T-20, sala 207 – Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 002/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(17) Parasitologia e Imunologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco I-90, sala 018 – Câmpus Sede – Maringá.

(18) Patologia e Toxicologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco 126, sala 02 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(19) Neurologia e Neurocirurgia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 08h30min

Local:
Bloco S-05, Sala 12 - Departamento de Medicina, Anexo ao Hospital
Universitário de Maringá - Av. Mandacaru, 1590.

(20) Pediatria
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 08h30min

Local:
Bloco S-05, Sala 12 - Departamento de Medicina, Anexo ao Hospital
Universitário de Maringá - Av. Mandacaru, 1590.

(21) Psiquiatria; Internato I: Clínica Médica I; In ternato II: Clínica Médica II; Internato I:
Saúde Coletiva; Estágio em Enfermaria de Psiquiatri a I; Estágio em Enfermaria de
Psiquiatria II; Estágio em Psiquiatria de Ligação; Estágio em Ambulatório Psiquiátrico;
Estágio em Ambulatório Psiquiátrico II
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

Prova escrita: 06-02-2014
Horário: 08h30min

Local:
Bloco S-05, Sala 12 - Departamento de Medicina, Anexo ao Hospital
Universitário de Maringá - Av. Mandacaru, 1590.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 002/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 5

(22) Saúde Coletiva
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 07-02-2014
Horário: 08h30min

Local: Bloco S-05, Sala 12 - Departamento de Medicina, Anexo ao Hospital
Universitário de Maringá - Av. Mandacaru, 1590.

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
(23) Clínica Integrada Infantil - Odontopediatria
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 06-02-2014
Horário: 08h00min

Local: Bloco S-08, Sala 02 – ao lado do Hospital Universitário de Maringá.
Av. Mandacaru, 1550.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(24) Administração Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco C-23, sala 14 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(25) Ciências Contábeis
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-23, sala 19 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(26) Teoria Geral do Direito
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá e Campus Regional de Cianorte.

Prova escrita: 03-02-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-34, sala 25 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(27) Direito Civil e Prática
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 13h30min
Local: Bloco D-34, sala 210 – Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 002/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 6

(28) Direito Processual Civil e Prática
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 13h30min
Local: Bloco D-34, sala 210 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(29) Fundamentos da Teoria Econômica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-34, Auditório 01 – Câmpus Sede – Maringá.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(30) Marketing, Administração e Finanças Empresaria is
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 09h30min
Local: Bloco Y-03, sala 07 – Câmpus Regional de Cianorte.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(31) Hidráulica, Hidrologia e Saneamento
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco C-67, sala de Mestrado, 2º pavimento – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(32) Engenharia de Produção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco 19, sala 02 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(34) Arquitetura de Sistemas de Computação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco C-56, sala 101 – Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 002/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 7

(35) Engenharia de Software
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco C-56, sala 101 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(36) Ações Mitigadoras de Impactos Ambientais
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 08h00min

Local: Bloco C, sala 10 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

(38) Engenharia de Alimentos
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 14h00min

Local: Bloco B, sala 01 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

(39) Engenharia e Tecnologia de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 06-02-2014
Horário: 08h30min

Local: Bloco A, sala 12 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

(40) Fundamentos da Computação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 14h00min

Local: Bloco A, sala 15 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

(41) Hidrologia e Caracterização de Bacia Hidrográf ica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 06-02-2014
Horário: 08h00min

Local: Bloco C, sala 10 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 002/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 8

(42) Materiais de Construção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 04-02-2014
Horário: 08h30min

Local: Bloco A, sala 15 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

(43) Operações Unitárias
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 06-02-2014
Horário: 14h30min

Local: Bloco A, sala 12 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

(44) Saneamento
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 08h30min

Local: Bloco A, sala 15 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

(45) Topografia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 05-02-2014
Horário: 14h00min

Local: Bloco A, sala 15 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

(46) Transportes
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 06-02-2014
Horário: 08h30min

Local: Bloco A, sala 15 - Câmpus Regional de Umuarama.
Av. Dr. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800.

Maringá, 09 de janeiro de 2014.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.